
C:\Users\franca\Desktop\MARIA CASSA\DELIBERA DI GM N.54 DEL 20.07.2021 (1).doc 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 54 DEL 20/07/2021 
                                                                                               

 
OGGETTO: Riallineamento automatico previsioni di cassa ANNO 2021. 
 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTI del mese di LUGLIO alle ore 09:50, nella sala 
delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di 
legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. Giuliano  Cortina  nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

CORTINA GIULIANO 

 

      SINDACO X  

 

CAPITUMMINO GIUSEPPE  
 

VICE SINDACO  X 

 

ALAIMO FRANCO  
 

ASSESSORE X  

DI LAURA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X  

PAGANO VALENTINA  
 

ASSESSORE  X 

 

Partecipa  il  Segretario  Generale: Dr.ssa Lucia Maniscalco 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\Users\franca\Desktop\MARIA CASSA\DELIBERA DI GM N.54 DEL 20.07.2021 (1).doc 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 

Premesso che 
  

- con deliberazione n.ro  36 del 14/07/2021 di Consiglio Comunale , esecutiva ai  sensi di legge, e’ 
stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2021/2023; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del 14/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, e‘stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023; 
 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il 
bilancio di 
previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di 
cassa; 
 

Richiamato l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che 
la Giunta comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, 
salvo quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo 
che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo; 
 

Considerato che risulta necessario adeguare gli stanziamenti di cassa nel bilancio 
corrente rispetto alle previsioni in conto competenza e in conto residui,  anche al fine anche di 
adeguare i dati dei prospetti contabili inviati alla BDAP relativi al bilancio di previsione 
2021segnalati come errori non bloccanti, che verranno definitivamente raccordati in sede di 
rendicontazione; 

 
Dato atto che per effetto delle variazioni in oggetto, si garantisce un fondo di cassa finale 

non negativo; 
 

Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il d.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

PROPONE 
 

1. di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d.Lgs. n. 267/2000 e per le 
motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa come indicato nell’ 
Allegato A) Variazioni dettaglio e nell’allegato B) variazioni riepilogo  che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento 
2. di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1, si garantisce un fondo di 
cassa finale non negativo: 
3. di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere. 
4. di dichiarare con separata unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs.18/08/2000, n. 267. 
 

Data 19/07/2021                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                              F.to Rag. Santo Di Stefano 

 



C:\Users\franca\Desktop\MARIA CASSA\DELIBERA DI GM N.54 DEL 20.07.2021 (1).doc 

COMUNE DI SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

Cap.90020      TEL.0921.663025     FAX.0921.663196 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Oggetto: Riallineamento automatico previsioni di cassa ANNO 2021. 
 

                                                                                   
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                                                                            
                              F.to    Rag. Santo Di Stefano  

Data    19/07/2021                                              
       

  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere favorevole  art.53 Legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 lett. ”i”  della L.R. n.48\91. 
 

EVENTUALI   OSSERVAZIONI 
DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD... 
 

 

                                                                              
IL FUNZIONARIO 
                                                                                                        
F.to    Rag. Santo Di Stefano  

Data     19/07/2021 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Parere favorevole ai sensi degli artt. 53 e 55 legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 lett. “i” della L.R. 
n.48\91. 

 
EVENTUALI    OSSERVAZIONI. 
DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDD 

 

 

 
                                                                                        Il Responsabile del Servizio   Finanziario 

                                                                  F.to       Rag. Santo Di Stefano 
Data 19/07/2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\Users\franca\Desktop\MARIA CASSA\DELIBERA DI GM N.54 DEL 20.07.2021 (1).doc 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 VISTA la  superiore proposta di deliberazione ad oggetto “Riallineamento automatico 

previsioni di cassa ANNO 2021; 
VISTE le variazioni alle dotazioni di cassa come indicato nell’ Allegato A) Variazioni 

dettaglio e nell’allegato B) variazioni riepilogo  che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento 

 VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi 

dell’art.12 della legge n.30 del 23.12.2000; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.37 del 14/07/2021, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale e‘stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023; 
RITENUTO necessario adeguare gli stanziamenti di cassa nel bilancio corrente rispetto alle 

previsioni in conto competenza e in conto residui, come espresso in proposta, anche al fine di 
adeguare i dati dei prospetti contabili inviati alla BDAP relativi al bilancio di previsione 2021 
segnalati come errori non bloccanti, che verranno definitivamente raccordati in sede di 
rendicontazione; 

VISTI: 

• La legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 
Regione Siciliana”, 

• La L.R. 48/1991 di recepimento con modifiche della L.142/1990; 

• La L.R. 30/2000; 

• Il D.Lgs. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• Il vigente Regolamento di contabilità; 

• Il vigente Regolamento di Organizzazione; 

• Il vigente Statuto Comunale; 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi in modo palese  

 

DELIBERA 

Di approvare nella sua interezza la proposta di deliberazione che precede e conseguentemente: 

1. di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del d.Lgs. n. 267/2000 e per le 
motivazioni esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa come indicato nell’Allegato A) 
Variazioni dettaglio e nell’allegato B) variazioni riepilogo  che formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
2. di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1, si garantisce un fondo di 
cassa finale non negativo; 
3. di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere. 

 

Indi  

LA GIUNTA  

 
Constatata l’urgenza di provvedere;  
Visto l’art.12, co. 2, della L.R. 44/1991; 
 Ad unanimità di voti favorevoli, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 



C:\Users\franca\Desktop\MARIA CASSA\DELIBERA DI GM N.54 DEL 20.07.2021 (1).doc 

 

 

 

 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
L’ASSESSORE ANZIANO IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to FRANCO ALAIMO f.to GIULIANO CORTINA f.to Dr.ssa LUCIA MANISCALCO 

 
 

 
E’ COPIA CONFORME IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 

 
 
Scillato lì ______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 f.to Dr.ssa LUCIA MANISCALCO 

 
 
 

________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazioni dell’addetto, che la presente  

deliberazione è rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

Dal_________________      Al_____________________(N. 202  Reg. Pub.) 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
 

L’ADDETTO IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to SEBASTIANA BARTOLONE f.to Dr.ssa LUCIA MANISCALCO 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì che la presente deliberazione è divenuta esecutiva. 
� decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art.12, comma 1,   

L.R.44/91; 
 
�  perché immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.12, comma 2, L.R. 44/91; 

 
 
Scillato lì _________________ 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dr.ssa LUCIA MANISCALCO 



C:\Users\franca\Desktop\MARIA CASSA\DELIBERA DI GM N.54 DEL 20.07.2021 (1).doc 

 


